O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 
2020), em favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, da Economia, da Educação e 
da Infraestrutura, crédito especial no valor de R$ 84.117.762,00 (oitenta e quatro milhões cento e 
dezessete mil setecentos e sessenta e dois reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Proponho a abertura de crédito especial ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.978, de 

17 de janeiro de 2020), em favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, da 
Economia, da Educação, e da Infraestrutura, no valor de R$ 84.117.762,00 (oitenta e quatro milhões, 
cento e dezessete mil, setecentos e sessenta e dois reais), conforme demonstrado em quadro anexo a 

esta Exposição de Motivos. 

2.                O referido crédito tem por objetivo a inclusão de novas categorias de programação, de 

modo a permitir no: 

a) Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no Instituto Nacional

[...]

Cumpre salientar que a proposição em tela envolve, concomitantemente, no âmbito do 

Ministério da Economia, modificação de fontes de recursos constantes da Lei nº 13.978, de 2020, Lei 
Orçamentária Anual de 2020, LOA-2020, no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos 
mil reais), mediante a redução da fonte 33 - Recursos do Programa de Administração Patrimonia l 

Imobiliário, e a utilização de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 
2019 da fonte 00 - Recursos Ordinários, tendo em vista a vinculação legal da fonte cancelada.